(DOE 16/02/2024), produzindo efeitos a partir de 1.º de janeiro de 2024.

45.20 Ao  veículo  automotor  novo,  cujo  preço  de  venda  ao  consumidor  sugerido  pelo
fabricante  for  superior  ao  valor  de  que  trata  o  item  45.2,  desde  que  este  preço
sugerido  não  ultrapasse  a  R$  120.000,00  (cento  e  vinte  mil  reais),  incluídos  os
tributos incidentes, poderá ser aplicada a isenção parcial do ICMS, limitada à parcela
da  operação  no  valor  de  R$  70.000,00  (setenta  mil  reais),  sendo  vedado  o
fracionamento da nota fiscal.

Redação original:
NOTA: